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ŠRÁMKOVÁ, Eva. Asistenční pes v rodině dítěte s mentálním postižením. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 82 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce nahlíží do rodiny dítěte s mentálním postižením. Popisuje náročnou

životní situaci po sdělení diagnózy a přibližuje pocity rodičů, kteří se s touto neleh-

kou situací musí vypořádat. Dále charakterizuje dítě s mentálním postižením a mož-

nosti jeho vzdělávání. Zamýšlí se nad asistenčním psem jako prostředníkem mezi

rodinou a okolním světem a jako zdrojem podnětů pro dítě.

Kvalitativní výzkum je realizován prostřednictvím případové studie a analýzy rozho-

voru matky dítěte s těžkým mentálním postižením. Cílem práce je popsat soužití ro-

diny dítěte s těžkým mentálním postižením s asistenčním psem a zjistit změny, které

nastaly po příchodu asistenčního psa do rodiny v oblasti sociálních vztahů a schop-

ností dítěte.
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ŠRÁMKOVÁ, Eva. An assistance dog in a family of a child with intellectual disabi-

lity. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 82

pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis looks into the family of a child with intellectual disability. It

describes the challenging life situation after communicating the diagnosis, and gives

us an idea of the feelings of parents who have to deal with this difficult situation. It

also characterizes a child with intellectual disability and the possibilities of his/her

education. It thinks of the assistance dog as a mediator between the family and the

outside world and as a source of stimuli for the child.

Qualitative research is carried out through a case study and analysis of an interview

of a mother with her child with severe intellectual disability. The aim of the thesis is

to describe the cohabitation of a child with severe intellectual disability with an as-

sistance dog and to find out the changes that occurred after the arrival of the assistan-

ce dog to the family in the area of social relations and the abilities of the child.
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ÚVOD

Život rodiny dítěte s mentálním postižením prochází řadou změn. Narozením dítěte

nastává pro rodiče náročná životní situace, se kterou se musí postupně vyrovnávat.

Dochází ke změnám jejich postojů a představ, neboť očekávali narození zdravého

dítěte, ale místo toho se jim narodilo dítě s postižením. Rodiče ztrácejí životní per-

spektivu, protože nedokážou posoudit, jak se bude jejich dítě vyvíjet a jaká bude jeho

budoucnost. Péče o dítě je pro rodiče fyzicky i psychicky náročná. Často zapomínají

na své potřeby, především potřebu duševního odpočinku, aby mohli načerpat nové

síly na péči o dítě. V těchto těžkých chvílích je důležité, aby na své problémy nezů-

stávali sami a měli se na koho obrátit o pomoc.

Narozením dítěte s mentálním postižením se také mění postoje společnosti k rodině,

které mají často ambivalentní charakter. Rodina získává odlišnou sociální identitu, je

postižením dítěte stigmatizována.

Rodiče často hledají možnosti, jak podpořit vývoj svého dítěte a jak si ulehčit nároč-

nou péči o dítě. Jednou z těchto možností může být i pořízení asistenčního psa. Ve-

řejnost má představu, že asistenční pes je především pomocník, který podává před-

měty, pomáhá se svlékáním a otevírá a zavírá dveře. Pro většinu rodin s dětmi

s mentálním postižením má však soužití s asistenčním psem mnohem hlubší rozměr.

Asistenční pes je pro ně oporou při zvládání jejich nelehké životní situace. Je to je-

jich kamarád a společník, který je nikdy nezklame a bude jim vždy nablízku. Je zdro-

jem podnětů pro dítě a prostředníkem mezi rodinou a okolním světem.

Tento vztah mezi rodinou a asistenčním psem mě inspiroval k volbě tématu mé di-

plomové práce, ve které se zabývám soužitím rodiny dítěte s těžkým mentálním po-

stižením s asistenčním psem. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu zkoumám

změny, které nastaly po příchodu asistenčního psa do rodiny v oblasti sociálních

vztahů a schopností dítěte.

Kvalitativní výzkum je realizován prostřednictvím případové studie a analýzy rozho-

voru matky dítěte s těžkým mentálním postižením. Ve své práci popisuji obavy a

očekávání, které měla matka před příchodem asistenčního psa. Čtenář zároveň

v analýze rozhovoru nalezne, zda byly tyto obavy a očekávání naplněny. Věnuji se
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pozitivním i negativním změnám po příchodu asistenčního psa, které ovlivnily zvyk-

losti a fungování celé rodiny. Zamýšlím se nad otázkou, jak přítomnost asistenčního

psa ovlivnila kognitivní, emoční, komunikační a sociální schopnosti dítěte s těžkým

mentálním postižením. Zabývám se možnostmi, jak prostřednictvím psa motivovat

dítě s těžkým mentálním postižením a motorickou neobratností k pohybovým doved-

nostem. Ve vztahu k sociálnímu okolí zkoumám změny postojů k rodině dítěte

s mentálním postižením, které nastaly po příchodu asistenčního psa do rodiny.

12

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 RODINA DÍTĚTE S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

„Bez rodiny se člověk chvěje zimou v nekonečném vesmíru.“

(Andre Maurois)

1.1 Vymezení pojmu rodina

Je všeobecně známo, že rodina hraje nezastupitelnou roli v životě každého dítěte,

tedy i dítěte s mentálním postižením. Jak uvádí Švarcová (2011, s. 164), „žádné jiné

prostředí mu nemůže poskytnout stejný pocit bezpečí, jistoty, emocionální stability

ani stejné množství podnětů pro jeho další rozvoj“.

Význam rodiny byl znám již u našich prapředků, kteří každodenně bojovali o své

přežití. Vznik této nejstarší lidské společenské instituce popisuje Matějček (1994b)

jako nutnost chránit a pečovat o své děti, které přicházely na svět bezbranné a nedo-

konalé, a jako potřebu své potomstvo učit, vzdělávat a připravovat pro život.

V dnešní době tato potřeba dítě chránit, starat se o ně, vychovávat jej a vzdělávat

přetrvává, i když v jiném smyslu jako potřeba životní. Lidstvo má do své psychiky

hluboce zakódovanou potřebu vzájemné pomoci a opory svých nejbližších.

Rodina je prvotní institucí, která má možnost ovlivňovat vývoj dítěte v jeho nejcitli-

vějších fázích a nejpřirozenějším způsobem uspokojovat jeho základní psychické

potřeby. Z těchto potřeb je pro dítě nejvýznamnější potřeba bezpečí a životní jistoty.

A podle úrovně jistoty, kterou zažívá ve svém rodinném společenství, si vytváří jisto-

tu svou, tedy sebe-jistotu a sebe-vědomí (Matějček, 1994b).

Rodina, to jsou lidé, kteří dítěti vytvářejí jeho domov. Matějček (1986) charakterizu-

je dobrý domov jako jednu z podmínek šťastného dětství. A šťastné dětství je jednou

z podmínek pro zdravé utváření lidské osobnosti. Je to místo, kde se dítě cítí

v bezpečí, chráněno před vším neznámým a nebezpečným z okolního světa.

K charakteristice domova patří, že je tam dítěti dobře. Je to místo jeho prvních obje-

vitelských výprav, místo učení a poznávání, místo radostných prožitků, kde se mu

splní všechna přání. Říká se, že rodina je společenstvím radosti. Znamená to, že se
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jeden druhému snaží radost udělat, ale ne účelově kvůli nějakému zisku, ale jen pro-

to, že má jeden druhého rád.

1.2 Rodinné fungování

Narození dítěte s postižením má vliv na kvalitu života a fungování celé rodiny. Baza-

lová (2014) uvádí, že taková rodina získává odlišnou sociální identitu, dochází ke

změnám v organizaci života rodiny a možným změnám ekonomické situace rodiny,

neboť matka zůstává zpravidla trvale doma. Péče o dítě je velmi náročná a ovlivňuje

chod celé rodiny. Velkou roli zde hraje i závažnost postižení dítěte. Toto postižení

obvykle ovlivňuje vztah manželů, neboť si každý z nich musí nejprve ujasnit svůj

postoj k dítěti.

Rodinné fungování je různými autory vymezováno odlišně. V souvislosti s rodinami,

které vychovávají dítě s postižením, se nabízí vymezení Pattersonové (2002), která

charakterizuje rodinné fungování jako způsob, jakým plní rodina své funkce. Mezi

tyto funkce patří začlenění jedince do rodinné struktury, ekonomická podpora, péče,

výchova a socializace a ochrana zranitelných členů rodiny (mladých, nemocných,


[…]


si na tyto reakce zvykla a většinou byla ráda, že si může o Verunce s někým popoví-

dat. Dospíváním dívky se jim však lidé spíše vyhýbají. Přehlížejí je a za jejich zády

si něco šeptají. Tyto reakce jsou pro matku velmi nepříjemné. S lidmi v okolí se ro-

dina téměř nestýká, cítí se lépe mezi rodinami dětí s postižením. Také okolí je moc

nevyhledává. Občas mají problém s neohleduplností lidí, např. při uvolnění místa ve

vlaku.

Asistenční pes jim pomáhá zprostředkovávat kontakt s okolím. V jeho přítomnosti

si jich lidé více všímají a oslovují je. Jsou k nim milejší a ohleduplnější, např. auto-
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maticky uvolňují místo ve vlaku. Méně často se stává, že by je jejich okolí přehlíže-

lo, když jdou se psem.

Pozornost okolí se často přenáší z dívky na asistenčního psa, což vnímá matka jako

pozitivum. Pro okolí jsou často „ti, co mají asistenčního psa“, ne „ti s postiženým

dítětem“.

Někdy se stává, že oslovují přímo dívku, že má pěkného psa, přestože vědí, že jim

neodpoví. Nikdy předtím se nestalo, že by ji někdo cizí oslovil, lidé nevědí, jak s ní

navázat komunikaci.

Zvýšená pozornost okolí je však pro matku někdy nepříjemná. Lidé často nerespek-

tují, že se asistenční pes nesmí hladit, krmit a jinak rozptylovat, čímž narušují jeho

výchovu a soustředění na práci. Někteří psa litují, čímž to rodině také neulehčují.
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ZÁVĚR

Výcvik asistenčních psů pro rodiny dětí se zdravotním postižením probíhá již od

roku 2003 (Pomocné tlapky, online), přesto má veřejnost stále nízké povědomí o

jejich vzájemném soužití. Lidé si většinou představují asistenčního psa „jen“ jako

pomocníka při podávání předmětů, svlékání oblečení nebo otevírání a zavírání dveří.

Často se zajímají, proč si rodina psa pořídila, když nemá dítě tělesné postižení.

Asistenční pes většinou přichází do rodiny v době, kdy se rodiče nacházejí v náročné

životní situaci a hledají možnosti, jak podpořit vývoj svého dítěte, proto musíme i na

pomoc asistenčního psa nahlížet v mnohem širších souvislostech. Jeho pomoc má

pro rodinu význam ve smyslu emoční podpory, protože pes zde hraje roli kamaráda a

společníka, který dokáže rozradostnit osamělý a stereotypní život rodiny. Asistenční

pes je pro rodinu pomoc také ve smyslu sociálním, neboť přítomnost psa pomáhá

navazovat vztahy s okolím. Je také prostředníkem mezi rodiči a dítětem a zdrojem

podnětů pro dítě.

Je však třeba zdůraznit, že pouze správným výběrem psa dle jeho povahových vlast-

ností, výcvikem a jeho vedením lze pozitivně ovlivnit schopnosti dítěte a život celé

rodiny. Nesmíme zapomenout, že rodič je vždy prostředníkem mezi psem a dítětem.

Rodič dítě motivuje a současně koriguje nežádoucí chování dítěte k psovi.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala soužitím rodiny dítěte s těžkým mentálním

postižením a asistenčního psa. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu jsem zkou-

mala změny, které nastaly po příchodu asistenčního psa do rodiny v oblasti sociál-

ních vztahů a schopností dítěte. Kvalitativní výzkum byl realizován prostřednictvím

případové studie a analýzy rozhovoru matky dítěte s těžkým mentálním postižením.

Pomoc asistenčního psa Jirky hodnotím jako přínosnou, přestože soužití s ním přiná-

ší rodině mnohá omezení, např. při cestování. Příchodem psa se změnil životní styl a

denní režim rodiny. Rodina se přizpůsobila potřebám psa a volný čas tráví aktivněji

procházkami a výlety.

Přítomnost asistenčního psa se kladně projevila na rozvoji schopností dívky. Díky

psovi udrží delší dobu pozornost, neboť pes je pro ni bohatým zdrojem podnětů.

Dívka psa pozoruje a snaží se s ním navazovat kontakt, přestože je jinak ve vztahu ke
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svému okolí pasivní. V oblasti komunikace se u dítěte rozvinula pasivní i aktivní

slovní zásoba v souvislosti s péčí o psa. Asistenční pes je prostředníkem

v komunikaci mezi matkou a dívkou, protože se v rodině většina činností odehrává

kolem něho. Dívka také prostřednictvím psa vyjadřuje své pozitivní i negativní emo-

ce. Asistenční pes je pro obě psychickou podporou a kamarádem, který je nikdy ne-

zklame, když jim bude nejhůř. Pomocí asistenčního psa je dívka motivována k čin-

nostem na podporu hrubé a jemné motoriky, např. k česání psa, házení míčku, pro-

cházkám, výletům nebo cvičení. Asistenční pes je prostředníkem k navazování vzta-

hů se sociálním okolím. Hodnotím velmi kladně, že za přítomnosti asistenčního psa

lidé dívku oslovují a chválí, že má pěkného psa. Není obvyklé, aby s ní někdo cizí

navazoval kontakt, neboť většina lidí neví, jak s ní komunikovat.

Věřím, že se mi podařilo přiblížit život rodiny dítěte s těžkým mentálním postižením

a asistenčního psa a pomohla jsem zodpovědět některé otázky rodičů, kteří se teprve

rozhodují, zda si asistenčního psa pořídí. Domnívám se, že mé výzkumné šetření

potvrdilo, že je asistenční pes v této rodině přínosem a že i pro dítě s těžkým mentál-

ním postižením lze vymyslet jednoduché činnosti tak, aby se prostřednictvím asis-

tenčního psa rozvíjelo.
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