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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Po úvodním seznámení s tématem práce a nahlédnutí na vymezení empirického šetření jsem
měla otázku, zda jedna případová studie dokáže naplnit nároky kladené na diplomovou práci.
Nyní po prostudování práce mohu odpovědět, že ano. Autorka předkládá obsahově
kompaktní text, s originální tématikou, doplněný výzkumným šetřením, které dává možnost
nahlédnout „pod pokličku“ individuální rodinné konstelaci a podrobně se seznámit
s procesem přijetí a využití asistenčního psa při výchově dítěte s těžkým mentálním
postižením. Zvolená problematika je přiblížena nadstandardním způsobem a práce je
přínosná pro potřeby speciální pedagogiky.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska mají standardní uspořádání, jsou rozdělena do 3 hlavních kapitol,
v nichž autorka na základě práce s četnými zdroji odborné literatury předkládá logicky
uspořádaný text s vysokou výpovědní hodnotou vztahující se k problematice náročnosti
výchovy jedince s mentálním postižením a s představením možnosti využití asistenčního psa
jako prostředku podpory při výchově dítěte se zdravotním postižením.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Autorka měla promyšlený záměr výzkumného šetření (viz str. 47). Cílem práce je na základě
kvalitativní strategie výzkumného šetření najít odpovědi na stanovené otázky týkající se
situace přijetí a využití asistenčního psa pro podporu rozvoje dítěte s těžkým mentálním
postižením.
Kvalitativní metoda výzkumu je vhodně zvolena, její realizace plně zvládnuta. Použitá
metodika je popsána dostatečně. Interpretace výsledků je zpracována pečlivě. Stanovený cíl

práce byl splněn. Velmi kladně hodnotím přehledné a precizní zpracování výzkumného
šetření. Práce je doplněna vhodnými přílohami.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky. Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě, splňuje
podmínky kladené na tento typ prací.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Jaké obecné závěry dle Vás z práce vyplývají a co by bylo možné zobecnit na základě této
popsané individuální zkušenosti?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.
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